BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

THANH TRA

Số:          /QĐ-XPHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

CHÁNH THANH TRA BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi

phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 18/BB-VPHC lập ngày 04 tháng

7 năm 2023;

 Căn cứ Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính ngày

28 tháng 7 năm 2023;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

1. Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển VRG Long Thành:

Địa chỉ: Lô E, Khu công nghiệp Lộc An – Bình Sơn, huyện Long Thành, tỉnh

Đồng Nai.

Mã số doanh nghiệp: 3600967115;

Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ phần số 3600967115

đăng ký lần đầu ngày 02 tháng 01 năm 2008, đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 26

tháng 8 năm 2019; cơ quan cấp: phòng Đăng ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và

Đầu tư tỉnh Đồng Nai

Người đại diện theo pháp luật: Nguyễn Thanh Tùng, Giới tính: Nam.

Chức danh: Tổng giám đốc.

2. Đã có hành vi vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường: Vận hành

không đúng quy trình đối với công trình xử lý chất thải, cụ thể: Công ty đã vận

hành hệ thống nước thải không sử dụng hồ kiểm chứng theo đúng quy trình đã

được phê duyệt theo Quyết định số 2159/QĐ-BTNMT ngày 30/9/2020 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án

68 31 7

Ký bởi: CỤC KIỀM SOÁT
Ô NHIỄM MÔI TRƯỜNG
Email:
cksonmt@monre.gov.vn
Cơ quan: BỘ TÀI NGUYÊN
VÀ MÔI TRƯỜNG
Ngày ký: 31.07.2023
14:17:36 +07:00

2

“Điều chỉnh, bổ sung ngành nghề đầu tư của Khu công nghiệp Lộc An – Bình

Sơn”.

3. Quy định tại: Điểm g khoản 2 Điều 10 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP

ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Áp dụng tình tiết giảm nhẹ: "Đã tự nguyện khai

báo" theo quy định tại khoản 2 Điều 9 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm

2012.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền: 170.000.000 đồng (Một trăm bảy mươi

triệu đồng).

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không, do Công ty không còn hoạt động thi

công xây dựng.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Không, do kết quả quan trắc định kỳ vẫn

đảm bảo quy chuẩn cho phép, không có đủ căn cứ để xác định việc vận hành

không đúng quy trình xử lý nước thải của Công ty có thu được lợi bất hợp pháp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Nguyễn Thanh Tùng là đại diện cho Tổ chức vi phạm có

tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển VRG Long Thành phải nghiêm chỉnh

chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty Cổ phần Đầu tư

và Phát triển VRG Long Thành không tự nguyện chấp hành sẽ bị cưỡng chế thi

hành theo định của pháp luật.

a) Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển VRG Long Thành Sơn phải nộp

tiền phạt vào Kho bạc Nhà nước quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội tại tài

khoản số: 3949.0.1111593 của Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường  trong

thời hạn 10 (mười) ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.

Sau khi chấp hành nộp tiền phạt, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển

VRG Long Thành phải gửi bản sao chứng từ nộp phạt về Thanh tra Bộ Tài

nguyên và Môi trường, địa chỉ: Số 10 Tôn Thất Thuyết, quận Nam Từ Liêm,

Thành phố Hà Nội.

b) Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển VRG Long Thành có quyền khiếu

nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc nhà nước quận Cầu Giấy để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường để tổ chức thực hiện.

3

4. Gửi cho Ban Quản lý các khu công nghiệp Đồng Nai để giám sát và

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thứ trưởng Võ Tuấn Nhân (để báo cáo);

- UBND tỉnh Đồng Nai;

- Sở TN&MT tỉnh Đồng Nai;

- Phòng GS&XLSTTr;

- Lưu: TTr, Hs (PC).

CHÁNH THANH TRA

Lê Vũ Tuấn Anh

	khoan_38_2